Ata da 19ª Reunião Ordinária, em cinco de junho de 2023. Página 1

ATA DA DÉCIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM CINCO DE JUNHODE DOIS MIL E

VINTE E TRÊS.

Aos cinco dias do mês de junho de dois e vinte e três, às dezenove horas e

quinze minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Valério Domingos de Sousa e secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva. O

Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário, constatou-se a presença de todos os Vereadores. Havendo número regimental, o

Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 18ª

Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade dos

vereadores. O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia.

PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

Correspondência da VIA 040 - Invepar, em resposta à Representação 37/2023, do Vereador

Marcos Felipe. Ofício 15/2023, da Secretaria Municipal de Cultura, sobre operacionalização

da Lei Complementar nº.195/2022 – Paulo Gustavo no Município de Carandaí. Ofício 279/2023,

do Gabinete do Prefeito, encaminhando o Projeto de Lei nº. 2386/2023- Autoriza a permissão

de uso gratuito de área pública à Cooperativa de Crédito Investimento e poupança - SICRED

Vale do Jaguari e Zona da Mata RS/MG, para fins que menciona e contém outras providências.

Ofício 280/2023, do Gabinete do Prefeito, em referência ao Requerimento nº. 92/2023 do

Vereador Marcos Felipe. Ofício 230/2023, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação,

apresentando a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei 678/2023 – Autoriza o Poder

Executivo a realizar implantação de medidas de segurança no Terminal Rodoviário de

Carandaí. Ofício 231/2023, do Vereador Felipe Costa Vieira, apresentado o Projeto de Lei

686/2023- Cria o Grupo de Apoio e Prevenção à Depressão Infantil e Adolescente nas Escolas

do Município de Carandaí. Ofício 232/2023, do Vereador Felipe Costa Vieira, apresentado o

Projeto de Lei 687/2023 - Dispõe sobre a utilização de Espaços de Escolas Municipais por

Associações, Entidades não Governamentais, Igrejas e Outras Entidades sem Fins Lucrativos.

Ofício 227/2023, do Vereador Felipe Costa, apresentando Projeto de Decreto 1/2023 -

Ata da 19ª Reunião Ordinária, em cinco de junho de 2023. Página 2

Concede a Comenda Barão de Santa Cecília e ao Senhor José Baêta. Ofício 235/2023, do

Vereador Felipe Costa Vieira, apresentado o Projeto de Lei 688/2023 - Dispõe sobre a

criação de diretrizes para o atendimento de pacientes oncológicos no município de Carandaí,

Estado de Minas Gerais, considerando prazos específicos para casos graves e de urgência, e dá

outras providências. Ofício 233/2023, do Vereador Israel, a ser encaminhada ao Prefeito

Municipal, informando sobre liberação de Verba Parlamentar para melhorias no Distrito Pedra

do Sino. Requerimento 108/2023, da Comissão de Direitos Humanos. Requerimento

109/2023, da Comissão de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. Indicação

106/2023, do Vereador Marcos Felipe. Indicação 108/2023, do Vereador Marcos Felipe.

Indicação 109/2023,do Vereador Marcos Felipe. Indicação 110/2023, do Vereador Marcos

Felipe. Indicação 111/2023, do Vereador Marcos Felipe. Indicação 112/2023, do Vereador

Felipe Costa. Indicação 113/2023, do Vereador Naamã.DESPACHO DAS

CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos Vereadores todas as

correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. Encaminhou o Projeto de

Lei nº. 2386/2023- Autoriza a permissão de uso gratuito de área pública à Cooperativa de

Crédito Investimento e poupança - SICRED Vale do Jaguari e Zona da Mata RS/MG, para fins

que menciona e contém outras providências, à Comissão de Legislação, Justiça e Redação.

Encaminhou a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei 678/2023 – Autoriza o Poder

Executivo a realizar implantação de medidas de segurança no Terminal Rodoviário de

Carandaí,à Comissão De Legislação, Justiça e Redação.Encaminhou o Projeto de Lei

686/2023- Cria o Grupo de Apoio e Prevenção à Depressão Infantil e Adolescente nas Escolas

do Município de Carandaí, às Comissões de Legislação, Justiça e Redação, Saúde, Saneamento e

Meio Ambiente e Educação, Cultura, Esporte, Lazer, Turismo e Juventude.Encaminhou o

Projeto de Lei 687/2023 - Dispõe sobre a utilização de Espaços de Escolas Municipais por

Associações, Entidades não Governamentais, Igrejas e Outras Entidades sem Fins Lucrativos,

às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e Educação, Cultura, Esporte, Lazer, Turismo e

Juventude.Encaminhou o Projeto de Decreto 1/2023 -Concede a Comenda Barão de Santa

Cecília ao Senhor José Baêta, à Comissão Especial, Vereadores: Virgínia Maria de Queiroz, Cor

Jesus Moreno e Marcos Felipe da Silva. Encaminhou o Projeto de Lei 688/2023 - Dispõe sobre

a criação de diretrizes para o atendimento de pacientes oncológicos no município de Carandaí,

Ata da 19ª Reunião Ordinária, em cinco de junho de 2023. Página 3

Estado de Minas Gerais, considerando prazos específicos para casos graves e de urgência, e dá

outras providências, às comissões de Legislação, Justiça e Redação e Saúde, Saneamento e Meio

Ambiente. Encaminhou ao Executivo o Ofício 233/2023, do Vereador Israel, informando sobre

liberação de Verba Parlamentar para melhorias no Distrito Pedra do Sino. SEGUNDA PARTE

DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES:O

Secretário procedeu a leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação ao Projeto de Lei 2382/2023–Altera dispositivo da Lei Municipal 2437/2021 -

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênios com instituições financeiras, para

concessões de empréstimos consignados aos servidores municipais, na forma que especifica e

contém outras providências.Em terceira discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.O

Secretário procedeu a leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação ao Projeto de Lei 676/2023 – Autoriza doação de lotes urbanos a famílias em situação

de risco, nela especificadas e dá outras providências. Em terceira discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão de

Legislação, Justiça e Redação pela ilegalidade do Projeto de Lei 660/2022 – Autoriza o

Município de Carandaí a reduzir, para fins de aposentadoria, a contagem de tempo de serviço

dos servidores que menciona, atuantes durante a pandemia Coronavírus. Em única discussão o

parecer foi reprovado tendo obtido 6 votos contrário ao mesmo. Ato continuo o Presidente

colocou o Projeto de Lei 660/2022, em primeira e segunda discussão, sendo aprovado por 6

votos favoráveis e 4 votos contrários.O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão de

Legislação, Justiça e Redação à Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei 669/2023 - Dispõe

sobre a utilização de lacre inviolável nas embalagens de alimentos entregues em domicílio no

Município de Carandaí e dá outras providências. Em primeira e segunda discussão e votação,

foi aprovada por unanimidade. O Ver. Luiz Antonio solicitou o adiamento de discussão do

Projeto de Lei 669/2023 - Dispõe sobre a utilização de lacre inviolável nas embalagens de

alimentos entregues em domicílio no Município de Carandaí e dá outras providências. O

presidente com base no art. 213 do Regimento Interno submeteu ao Plenário o referido pedido,

que foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão de

Legislação, Justiça e Redação pela ilegalidade do Projeto de Lei 677/2023 – Disciplina a

utilização de buzina, apito ou qualquer sinal sonoro utilizado por trens dentro da área urbana

Ata da 19ª Reunião Ordinária, em cinco de junho de 2023. Página 4

do Município de Carandaí, como especifica e dá outras providências. Em Única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. O Presidente colocou o Projeto de Lei 679/2023 –

Dispõe sobre o programa saúde transparente, que visa tornar público, na internet, a listagem de

espera dos pacientes que aguardam por consultas (detalhadas por especialidade), exames,

intervenções cirúrgicas e outros procedimentos nos estabelecimentos da rede pública de saúde

do município, e dá outras providências. Em primeira discussão o Vereador Israel solicitou vistas,

o que foi deferido pelo Presidente, com base no art. 215 do Regimento Interno. O Secretário

procedeu a leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei

684/2023 – Autoriza, no âmbito do Município de Carandaí, o Programa de Incentivo à

Apicultura – PROMEL. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. O Presidente consultou o Plenário sobre a votação em bloco das proposições de

acordo com os respectivos autores, o que foi aprovado por unanimidade. Requerimento

108/2023, da Comissão de Direitos Humanos, solicitando ao Poder Executivo informações sobre

o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher- CMDM. Em única discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento 109/2023, da Comissão de Serviços, Obras

Municipais e Mobilidade Urbana, solicitando ao Poder Executivo informações sobre matéria

tratada na Indicação 79/2023. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Indicação 106/2023, do Vereador Marcos Felipe, sugerindo anteprojeto de lei.Indicação

108/2023, do Vereador Marcos Felipe, apontando a necessidade de reforma em banheiros do

Terminal Rodoviário.Indicação 109/2023,do Vereador Marcos Felipe, apontando a necessidade

de manutenção e roçada em estrada da Comunidade do Bom Jardim.Indicação 110/2023, do

Vereador Marcos Felipe, apontando a necessidade de vistoria em padrão da CEMIG, localizado

em campo de futebol do Distrito Pedra do Sino.Indicação 111/2023, do Vereador Marcos

Felipe, apontando a necessidade de manutenção e operação tapa-buracos, em estrada da

Comunidade do Bom Jardim. Em única discussão e votação, foram aprovados por unanimidade.

Indicação 112/2023, do Vereador Felipe Costa, apontando a necessidade de extensão de rede

elétrica. Em única discussão e votação, foram aprovadas por unanimidade. Indicação 113/2023,

do Vereador Naamã, apontando a necessidade de melhorias em via pública. Em única discussão

e votação, foi aprovada por unanimidade. O Vereador Éder solicitou encerramento da Reunião

Ordinária com base no art. 185 do Regimento Interno. O Presidente submeteu ao Plenário a

Ata da 19ª Reunião Ordinária, em cinco de junho de 2023. Página 5

palavra livre, que foi aprovada por 8 votos a favor, 1 abstenção e 1 voto contrário. Inscrito na

Palavra Livre, o Vereador Felipe Costa discorreu sobre o atraso em algumas obras da cidade,

ressaltando a importância do Executivo prestar maior assistência às estradas rurais, realizar

operação tapa-buracos e finalizar as obras já iniciadas. O Presidente passou à TERCEIRA

PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade

e solicitou ao Secretário que procedesse a chamada final, constatou-se a de todos os Vereadores.

O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte duas horas e dezessete minutos. O conteúdo

integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador Éder

Damasceno Silva, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue

assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 5 de junho de 2023.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário–